Dolus malus est omnis calliditas, fallacia, machinatio, ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibita, *l. 1. supra de dolo malo*

Culpa nihil est aliud, quam desidia et negligentia circa custodiam vel usum rei alienae, quae jure culpari et reprehendi potest, §. *praelarea, institutio, quibus modis re contrahitur obligatio.* Ea communiter dividuntur in tres species, in latam, levem, et levissimam.

Lata culpa est nimia, crassa et supina negligentia, id est, non intelligere, quod oinnes homines intelligunt. *I. cedere diem* 213. §. ult. *ff. de verbor. signific.* Veluti, si quis, quod publice propositum, literis affixum, aut praecōnis vocē proclamatū est, non observaverit, *I. sed etsi.* §. *proscribere, de inst. act.*

pecie de dolo al que se aproxima y equipara; *l. adversus mensorem, 1. §. haec actio, 1. vers. lata culpa, D. si mens. fals. mod. dix. 11.—6. l. quaeſitum est, 8. §. eum quoque, 5. in fin. D. de precar. 43.—26.* (9) y aun algunas veces suele dársele tambien el mismo nombre de dolo, como en la *l. magna negligentia, 226. D. de verb. signif. 50.—16.* (10) en la que dice Ulpiano "que la negligencia magna es culpa, y la culpa magna es dolo," cuya regla debe entenderse únicamente del dolo presunto con presuncion *juris*; y por esto es que siempre que por disposicion de la ley deba prestarse el dolo, se prestará tambien la culpa lata. Así, por ejemplo: aunque en el depósito y precario se dice que se presta únicamente el dolo, debe entenderse que se presta tambien la culpa lata, porque esta se encuentra comprendida bajo la denominacion de aquel. *l. quod Nerva, 52. D. depos. vel contr. 16.—5. l. quaeſitum est, 8. §. eum quoque, 3. in fin. D. de precario, 43.—26.* (11) Esta máxima es verdadera siempre que se trate de la aplicacion de alguna pena pecuniaria, pues que si se requiere la de pena corporal, entonces la culpa lata no se equipara al dolo ni se castiga como este. *l. in lege Cornelia, 7. D. ad. leg. Corn. de sicar. 48.—8.* (12) Así es que si uno dá á una mujer una po-

---

*Aut si quis, quod omnes in civitate sciant, ipse solus ignoret. l. regula, §. sed facti, de jur. et facti ignor. Et haec lata culpa dolii speciem habet, et dolo proxima dicitur, l. 1. ff. si mensor fals. mod. dix. l. quaeſitum, §. 3. ff. de precario. Imo aliquando dolus absolute dicitur, l. magna 226. ff. de V. S. Ubi Ulpianus ait, Magna negligentia culpa est, magna culpa dolus est. Quod tamen de dolo praesumpto solum intellige, qui ex legis praesumptione inducitur. Hinc quotiescumque dolus malus praestandns est ex legis dispositione, praestabitur etiam lata culpa. Sic, licet in deposito et precario veniat tantum dolus, appellatione tamen dolii lata culpa continetur, l. quod Nerva, ff. depos. d. l. quaeſitum. Quae regula vera est, quoties agitur ad peccatum pecuniarium; ubi vero corporalis peccatum infligitur, lata culpa non aequiparatur dolo, nec punitur ut dolus, l. in lege Cornelia 7. ff. ad l. Cornel. de sicar. Ut si quis mulieri poculum amatorium, vel medicamentum ad conceptionem dederit, ex*